



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

PROponente: Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados - MG				06/11/2023		
Obra: Construção de Praças Públicas no Município de Abadia dos Dourados - Praça 15 de Agosto e Praça Capão da Cruz				Folha Nº: 01/01		
Local: Município de Abadia dos Dourados - MG						
Região/Mês de Referência: Tabela SEINFRA - Região Triângulo e Alto Paranaíba - Agosto/2023 - SINAPI Setembro/2023 - Com Desoneração						
Composição 01		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GANGORRA METALICA INFANTIL, INCLUSIVE DUPLA ADAPTADA/PNE PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA , INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Total	R\$ 7.075,06
Mercado	COTAÇÃO 01	GANGORRA METALICA INFANTIL, INCLUSIVE DUPLA ADAPTADA/PNE PARA PARQUE INFANTIL	UN	1	R\$ 7.020,00	R\$ 7.020,00
SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	0,0062832	R\$ 60,61	R\$ 0,38
SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	M3	0,0062832	R\$ 432,52	R\$ 2,72
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2222222	R\$ 24,43	R\$ 29,86
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2222222	R\$ 17,77	R\$ 21,72
SETOP	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	0,0062832	R\$ 61,01	R\$ 0,38
Composição 02		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BALANÇO METALICO INFANTIL, INCLUSIVE ADAPTADA/PNE PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA , INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Total	R\$ 7.860,28
Mercado	COTAÇÃO 02	BALANÇO METALICO INFANTIL, INCLUSIVE ADAOUTADO/PNE PARA PARQUE INFANTIL	UN	1	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00
SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	0,015708	R\$ 60,61	R\$ 0,95
SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	M3	0,015708	R\$ 432,52	R\$ 6,79
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2222222	R\$ 24,43	R\$ 29,86
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2222222	R\$ 17,77	R\$ 21,72
SETOP	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	0,015708	R\$ 61,01	R\$ 0,96
Composição 03		POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO ENGASTADO ALTURA 3,00 METROS COM LUMINARIA E LAMPADA LED 120W FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Total	R\$ 1.285,84
SINAPI	862	CABO DE COBRE NU 10 MM2 MEIO-DURO	M	2	R\$ 8,83	R\$ 17,66
SINAPI	11975	CHUMBADOR DE AÇO, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA	UN	4	R\$ 32,03	R\$ 128,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS - MG					06/11/2023	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE ABADIA DOS DOURADOS - PRAÇA 15 DE AGOSTO E PRAÇA CAPÃO DA CRUZ					FOLHA Nº: 01/01	
LOCAL: MUNICÍPIO DE ABADIA DOS DOURADOS - MG						
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO TRIÂNGULO E ALTO PARANAÍBA - AGOSTO/2023 - SINAPI SETEMBRO/2023 - COM DESONERAÇÃO						
SINAPI	5050	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = "95" MM	UN	1	R\$ 482,55	R\$ 482,55
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058	R\$ 20,02	R\$ 21,18
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,437	R\$ 24,74	R\$ 85,03
SINAPI	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1	R\$ 551,30	R\$ 551,30
COMPOSIÇÃO 04		FIXAÇÃO/INSTALAÇÃO DE BANCO DE CONCRETO, FIXADO EM PISO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA , INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	TOTAL	R\$ 80,03
SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	0,066	R\$ 60,61	R\$ 4,00
SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	M3	0,06	R\$ 432,52	R\$ 25,95
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1	R\$ 24,43	R\$ 26,87
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1	R\$ 17,77	R\$ 19,55
SETOP	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	0,06	R\$ 61,01	R\$ 3,66
COMPOSIÇÃO 05		FIXAÇÃO DE POSTE DE SINALIZAÇÃO VERTICAL PROFUNDIDADE 1 METRO	UNIDADE DE COMPOSIÇÃO: UNITÁRIO			
FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	TOTAL	R\$ 111,24
SETOP	ED-49614	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 10MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,16	R\$ 634,61	R\$ 101,54
SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	0,16	R\$ 60,61	R\$ 9,70